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Forslag til forespørgselsdebat: Hvordan kan den eksisterende alkoholpolitik styrkes, så 
den mere effektivt modvirker alkoholisme, alkoholrelateret vold og andre alkoholrelate-
rede personovergreb samt misbrug af børn?  
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed Agathe Fontain)

Landets alkoholpolitik er dels fremlagt i den til  enhver tid gældende alkohollovgivning og 
regler for afgifter samt i Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta.

Landstingslov nr. 11 af 11. november 2000 om salg og udskænkning af alkoholholdige drikke 
bemyndiger kommunalbestyrelsen i den pågældende kommune at kunne udstede alkoholbe-
villinger. Kommunalbestyrelsen skal i den forbindelse ”iagttage sammenhængende samfunds-
mæssige hensyn, som er egnet til at øge ædrueligheden”. Loven fastsætter tidsrum for salg og 
udskænkning af både stærke og svage alkoholholdige drikke. Den indeholder ligeledes be-
stemmelser for, hvem der må købe alkohol, hvilket er begrænset til personer, der er over 18 
år, eller ikke er berusede. I tilfælde af slagsmål eller anden betydelig uorden har politiet be-
myndigelse til at beordre lukning for salg og udskænkning af alkoholholdige drikke for resten 
af den resterede åbningstid. 

Naalakkersuisut kan i særlige tilfælde udstede regler om at stoppe al salg og udskænkning af 
stærke og svage drikke. Dette er for øjeblikket gældende for Qaanaaq og Tasiilaq, hvor der er 
forbud mod salg og udskænkning af stærke drikke med alkoholvolumenprocent over 14.

Kommunalbestyrelsen kan anmode Naalakkersuisut om særlige regler. Dette gælder for øje-
blikket for Ittoqqortoormiit, hvor der er forbud mod salg og udskænkning af stærke alkohol-
holdige drikke, og for en række bygder, hvor der er totalt stop for salg og udskænkning.

Naalakkersuisut finder det vigtigt at fastholde den kommunale indflydelse. Inatsisartut skaber 
rammerne, kommunen opstiller, ud fra egne behov, politikker for alkohol og beslutter lokalt, 
hvor der må sælges og udskænkes alkohol.

Alkohol- og Narkotikarådet er nedsat i henhold til landstingslov nr. 11 af 11. november 2000 
om salg og udskænkning af alkoholholdige drikke. Alkohol- og Narkotikarådet er pålagt at 
følge udviklingen inden for områderne misbrug af alkohol, narkotika og lignende stoffer. Rå-
det er rådgivende over for Naalakkersuisut og afgiver årligt en beretning om sit virke. Paarisa 
varetager sekretariatsfunktionen for Rådet,  hvis årsberetninger  er tilgængelige på Paarisa’s 
hjemmeside.

Formanden for Alkohol- og Narkotikarådet har i aviserne åbnet en debat om alkoholkultur, 
hermed mener hun, at vi som samfund skal forholde os ansvarsfuldt til, hvordan vi forbruger 
alkohol, samt hvilken adfærd vi har, når vi har indtaget alkohol. Naalakkersuisut bakker op 
om denne debat, vi er ikke for yderligere stramninger af nugældende lovgivning, men vi ar-
bejder målrettet for:

- børne- og ungdomsliv uden misbrug af alkohol og rusmidler,
- fremme af alkoholfrie miljøer,
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- yderligere nedsættelse af det samlede alkoholforbrug til maksimalt 10 liter pr. person 
pr. år i 2012 (Inuuneritta).

Landstingsmedlem Justus Hansen omtaler alkoholpolitik i forhold til arbejdsmarkedet. Et af 
de virksomme redskaber er en god alkoholpolitik på arbejdspladsen. Selvstyrets centraladmi-
nistration er et godt eksempel på, at en alkohol- og rusmiddelpolitik kan skabe positive foran-
dringer. Paarisa har sikret, at samtlige landets forebyggelseskonsulenter i september 2009 har 
fået kursus i Alkoholpolitik på Arbejdspladsen. Dette har rustet forebyggelseskonsulenterne 
til lokalt at rådgive om, hvorledes en alkoholpolitik kan opbygges og implementeres. Lovgiv-
ningen giver endvidere mulighed for, at Naalakkersuisut kan udstede særlige regler, der for-
byder indtagelse af alkohol på arbejdspladser.

Alkohol og vold følges ofte, men ikke altid, ad. Ifølge Befolkningsundersøgelsen i Grønland 
2005 – 2007 opgiver 59 % af de voksne, at de har været udsat for forskellige former for vold 
eller alvorlige trusler. Der er ikke data for, hvorvidt indtagelse af alkohol har været årsagsfak-
tor.

Vold kan påføre Sundhedsvæsenet ekstra udgifter, og det er derfor af interesse at vide, hvor 
mange ressourcer, der anvendes på følger af vold. Sundhedsvæsenet vil derfor gennemføre en 
audit med henblik på at afdække dette.
 
Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta målsætter for 2007 – 2012:

- Vold og voldtægter skal begrænses.
- Børne- og ungdomsliv uden vold, voldtægter og seksuelle overgreb.
- Offentlig debat om voldens omfang, karakter og konsekvenser.
- Behandlings- og rådgivningstilbud for både offer og gerningsmand skal sikres.

Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed har under Inuuneritta anmodet to arbejdsgrupper om 
at fremkomme med anbefalinger til en samlet indsats for sundhedsfremme og forebyggelse af 
vold, voldtægter og seksuelle overgreb. Anbefalingerne er fremlagt i ”Vold og seksuelle over-
greb – Idékatalog”, som er tilgængeligt på www.peqqik.gl . 

Naalakkersuisut hilser denne forespørgselsdebat velkommen.
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